
 

COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1  
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 

Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 

 

 

 

 

 

 

 N. 22                       Data 17/10/2024 
 

OGGETTO: OPERE DI “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE RURALI 

– D. L.G.S 102 del 29/03/2004 art. 5 comma 6 e D.G.R. 45-7541 del 09/10/2023, PER RIPRISTINO 

INFRASTRUTTURE CONNESSE ALL’ATTIVITA’ AGRICOLA – EVENTO ALLUVIONALE 

OTTOBRE – NOVEMBRE 2019“– APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

CUP : C57H24000880002. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 17 del mese di Ottobre alle ore 12:00 nella residenza comunale, 

in apposita sala e in via telematica,  regolarmente convocati, all’appello nominale risultano I Signori 

componeneti della Giunta Comunale: 

N. Cognome e Nome 
 

Presenti/Assenti 

1 GUERNIER FRANCO Sindaco Presente 

2 BELLO ANNA MARIA Vicesindaco Presente 

3 ROMANI ELISA Assessore Presente 

    

 

Presiede il Sig. Franco Guernier nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE il quale provvede alla   

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FRANCO GUERNIER nella sua qualità di Sindaco 

assume   la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

mailto:info@comune.carezzano.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.carezzano.al.it


 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

▪ Con Deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 07/06/2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo per “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE RURALI” – CUP 

C57H24000880002, redatto dal professionista incaricato quale Supporto al R.U.P. per l’anno 

2024, Geom. Roberto Priano, residente a Stazzano (AL) in via Giulia, n. 9 (C.F 

PRNRRT58R30D759H / P. IVA 01302830060) iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia 

di Alessandria al n. 1646, con studio in Stazzano (AL), Via Giulia n. 7; 

▪ L’Amministrazione comunale ha trasmesso il progetto alla Regione Piemonte tramite il servizio 

“Danni da avversità atmosferiche e altri aiuti di stato (NEMBO)” del portale Sistema Piemonte 

in data 13/06/2024, registrato dalla Regione con prot. n. SIAP-00110777; 

▪ Con nota protocollo n. SIAP-00156634 del 31/07/2024, pervenuta al protocollo dell’Ente n. 1681 

del 01/08/2024, la Regione Piemonte ha trasmesso la comunicazione avente il seguente oggetto 

“Decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i., art. 5 comma 6 – D.G.R. 9/10/2023 n. 45-

7541 – D.D. 929 del 2/11/2023 - Piogge alluvionali avvenute tra) ottobre e novembre 2019 – 

Interventi di ripristino della strada Rampina e strada Cravarola Braida in comune di Carezzano 

(AL) – Approvazione progetto e  riconoscimento contributo per euro 13.992,00 – Pos. pratica: 

19/1119. Codice NEMBO 18010031294. Sospensione del procedimento di approvazione progetto 

e riconoscimento     contributo per richiesta integrazioni”; 

 

Considerato che con la nota sopra indicata la Regione Piemonte ha richiesto la seguente documentazione 

integrativa: 

 aggiornamento degli elaborati Computo Metrico Estimativo, Elenco prezzi unitari, Elaborati 

Grafici e Relazione Tecnico, tenendo conto delle osservazioni relative ad 

incongruenze/lacune rilevate tra gli elaborati in parola si seguito riportate: 

- voce 1) Elenco prezzi “Decespugliamento di scarpate...”, non ammissibile, ad eccezione di casi 

particolari documentati, in quanto trattasi di attività manutenzione ordinaria; 

- voce 3) Elenco prezzi "Filatura scarpate e disgaggio superficiale per il ripristino delle sezioni originali 

e delle pendenze effettuate con benne sagomate o altro compresa l'eventuale estirpazione di radici o 

ceppaie...." non corrisponde alla scarifica del fondo descritta nel progetto e pertanto deve essere 

sostituita con una voce di prezzo coerente con la lavorazione proposta; 

- le lunghezze degli interventi indicati nel C.M.E. non trovano riscontro nelle tavole e nella relazione; 

- i prezzi utilizzati fanno riferimento al Prezzario OOPP anno 2023, ma considerando che il progetto 

riporta la data di maggio 2024 e che le opere in progetto non risulta che siano già state realizzate, si 

rimanda all’utilizzo del prezzario in corso (anno 2024); 

 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 

  

  



Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) individuato per tutte le fasi dell’intervento e 

responsabile del servizio Lavori Pubblici - Manutenzione Beni Demaniali e Patrimoniali – Patrimonio 

per il Comune di Carezzano, giusto decreto sindacale n. 4 del 31.12.2022, è il sindaco Franco Guernier; 

 

Rilevato che il CUP assegnato al progetto è C57H24000880002; 

 

Visto che il Geom. Roberto Priano, nella sua qualità di tecnico incaricato per l’espletamento dell’attività 

di Supporto al R.U.P., ha presentato al protocollo del Comune di Carezzano, in data 17/10/2024 con prot. 

2143/2024, il suddetto progetto inerente “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

RURALI” – CUP C57H24000880002, debitamente modificato come dalle richieste della Regione 

Piemonte; 

 

Visti i nuovi elaborati che compongono il progetto esecutivo redatto per conto di questo Ente dal Geom. 

Roberto Priano; 

 

Visti: 

▪ il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

▪ il D.Lgs. 36/2023 con i relativi allegati; 

▪ il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Sentito il Sindaco che presenta il nuovo progetto redatto dal tecnico incaricato e l’elaborato dal quale si 

evince il seguente quadro economico di spesa: 

 

A. Importo dei lavori a misura  € 11.462,00 

Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 9.295,17  

Oneri per la sicurezza pari al 2% circa € 229,24  

Incidenza manodopera non soggetta a ribasso d’asta € 1.937,59  

Totale A € 11.462,00  

   

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione   

Spese tecniche progettazione e D.L. € 0,00  

Contributo integrativo su spese tecniche pari al 4% € 0,00  

Imprevisti e arrotondamenti € 8,36  

IVA sui lavori pari al 22% € 2.521,64  

IVA su spese tecniche pari al 22% € 0,00  

Totale somme a disposizione € 2.530,00 2.530,00 

   

Totale Generale  € 13.992,00 

 

Visti i pareri favorevolmente espressi sulla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 

deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Vista l’attestazione del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 

 

 



 

DELIBERA 

 

 

 

Di approvare il nuovo  progetto esecutivo per la realizzazione delle opere di “LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE RURALI” – CUP C57H24000880002, secondo quanto 

richiesto dalla Regione Piemonte con PEC del 31/07/2024 n. SIAP-00156634  e redatto dal professionista 

incaricato quale Supporto al R.U.P. per l’anno 2024, Geom. Roberto Priano, residente a Stazzano (AL) 

in via Giulia, n. 9 (C.F PRNRRT58R30D759H / P. IVA 01302830060) iscritto al Collegio dei Geometri 

della Provincia di Alessandria al n. 1646, con studio in Stazzano (AL), via Giulia n. 7; 

 

Di dare atto che il progetto risulta costituito dai seguenti elaborati: 

  

1. Relazione generale e tecnica 

2. Quadro economico 

3. Computo metrico estimativo 

4. Elenco prezzi unitari 

5. Quadro incidenza mano d’opera e categorie SOA 

6. Cronoprogramma dei lavori 

7. Schema di contratto 

8. Capitolato speciale d’appalto 

9. Piano di manutenzione dell’opera 

10. Documentazione fotografica 

11. Tavola 1 – Estratto catastale - Strada Rampina 

12. Tavola 2 – Estratto BDTRE – Strada Rampina 

13. Tavola 3 - Estratto catastale - Strada Cravarola Braida 

14. Tavola 4 - Estratto BDTRE - Strada Cravarola Braida 

15. Tavola 5 - Particolari 

 

Di dare atto che la presente deliberazione annulla e sostituisce la precedente Deliberazione della Giunta 

comunale n. 13 del 07/06/2024; 

 

Di dare atto che tutta la documentazione integrativa dovrà essere firmata digitalmente e dovrà essere 

trasmessa tramite il servizio “Danni da avversità atmosferiche e altri aiuti di stato (NEMBO)” del portale 

Sistema Piemonte (http://www.sistemapiemonte.it/cms/privati/agricoltura/servizi/925-aiuti-di-stato-

contributi-regionali-e-indennizzi-nembo-procedimenti), pervenuta a questo Ente in pari data; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva e separata votazione 

unanime ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sistemapiemonte.it/cms/privati/agricoltura/servizi/925-aiuti-di-stato-contributi-regionali-e-indennizzi-nembo-procedimenti
http://www.sistemapiemonte.it/cms/privati/agricoltura/servizi/925-aiuti-di-stato-contributi-regionali-e-indennizzi-nembo-procedimenti


 

Il Sindaco                     Il Segretario Comunale 

 F.to Guernier  Franco                                                                             F.to  Dott.  Pagano Salvatore 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

n.       Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il giorno 17.10.2024  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 

giorni consecutivi. 

 

    Il Segretario Comunale 

    F.to Dott. Pagano Salvatore 

  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI ( art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 02.10.2024 giorno di pubblicazione 

- ai Capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’ art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267 

 

     Il Segretario Comunale 

      F.to Dott. Pagano Salvatore 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 

pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

del II comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267  

 

 li,             Il Segretario Comunale 

    F.to Dott. Pagano Salvatore 

 

 


